
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33716 Segunda-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 397 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o memo nº 228/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, LUIZ OTÁVIO RIBEIRO DE SENA, 
matrícula nº 18988/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Secretário de 
Gabinete, no período de 15/10/2018 à 13/11/2018, em virtude 
das férias da titular GLAUCIA DO NASCIMENTO MOREIRA, 
matrícula nº 18988/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 370138
PORTARIA Nº 366 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/409258;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor JÚLIO CEZAR PINHEIRO 
MOREIRA, Matrícula nº 13293/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Agropecuária, para a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-Pa, no 
período de 01/01/2017 a 31/12/2018, com ônus para o órgão 
de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca-SEDAP

Protocolo: 370232

CONTRATO
Contrato nº 223/2018 - SEDAP
Inexigibilidade de Licitação: 009/2018
Objeto: Contratação de espaço na Praça de Negócios do I Festival 
do Búfalo e I Campeonato de Derivados do Leite - CADELEITE.
Valor Total: R$ 8.000,00
Dotação Orçamentária: 8449, 339039, 0101
Data Assinatura: 02/10/2018
Vigência: 02/10/2018 a 31/12/2018
Contratado: Caboclo Representações Importação Exportação e 
Agropecuária Ltda.
Endereço: Distrito Industrial de Ananindeua, S/N, Bairro: Distrito 
Industrial – Ananindeua/PA, CEP: 67.035-330.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 370282

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 009/2018
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca e Cabloco Representações Importação Exportação e 
Agropecuária Ltda;
Objeto: Locação de espaço físico na Praça de Negócios do 
I Festival do Búfalo e I Campeonato de Derivados de Leite - 
CADELEITE.
Valor: R$ 8.000,00
Fundamento Legal: Art.25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93;
Data da Assinatura: 02/10/2018
Ordenador Responsável: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 370286

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.PORTARIA N° 943/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 089/2018-CAF de 
20/09/2018 e o Processo nº 2018/419862, datado de 
17/09/2018.

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 919/2018 de 17/09/2018, 
publicada no D.O.E. nº 33.702 de 18/09/2018, que concedeu 
diárias aos servidores Ronaldo Pereira Jardim, Pedro Henrique 
Cabral de Noronha Neto, Raimundo Socorro Costa Almeida 
e Raimundo Nonato da Silva Lobato,  no período de 24/09 a 
22/10/2018, para o município de Juruti(Pa).
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em  21 de setembro de 2018.

PORTARIA N° 944/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 090/2018-CAF de 20.09/2018 
e o processo nº 2018/419867, datado de 17/09/2018.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 912/2018 de 17/09/2018, 
publicada no D.O.E. nº 33.702 de 18/09/2018, que concedeu 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 900,00 (Novecentos 
reais), no período de 24/09 a 22/10/18, ao servidor Ronaldo 
Pereira Jardim, para o município de Juruti(Pa).
Publique-se.
 MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em  21 de setembro de 2018.

Protocolo: 370132

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº: 
001/2018.
PERMITENTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90.
PERMISSIONÁRIA: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – 
SEÇÃO PARÁ CNPJ: 05.070.008-48.
PRESIDENTE: ALBERTO ANTONIO DE ALBUQUERQUE CAMPOS.
OBJETO: PERMISSÃO DE USO PELO ITERPA À OAB.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.133, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
C/C O ART. 2º DA LEI 8.906/94.
JUSTIFICATIVA: INSTALAÇÃO DE UM POSTO DE ATENDIMENTO 
PARA USO EXCLUSIVO DA OAB.
VIGÊNCIA: 08/10/2018  A 07/10/2019 (12 MESES).
DATA ASSINATURA: 26/10/2018 -  ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA – PRESIDENTE.

Protocolo: 370406

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 309/2018 - NGPR    Belém, 04 de Outubro 
de 2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/362751.
RESOLVE: CONCEDER ao servidor Rogerio Barbosa Vieira, 
matrícula 5917106/1, ocupante do cargo de Apoio Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/11/2018 a 
30/11/2018, correspondente ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 370099

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 304/2018-NGPR –  04/10/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/442863
RESOLVE: DESIGNAR O servidor Rogerio Barbosa 
Vieira, matrícula nº 5917106/2 ocupante do Cargo de Apoio 
Administrativo, para responder pelo Setor de Controle Interno, 
deste NGPR, no período de 01/10/2018 a 30/10/2018 em 
substituição o servidor Marcelo Pará Rodrigues, matrícula nº. 
5935498/1, que está em período de Gozo de Férias.
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 370094

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: PALESTINA DO PARÁ
VALOR MENSAL: R$ 600,00
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00
VIGÊNCIA: 01/10/2018 a 30/09/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de Imóvel
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 66/2016
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Franciane Martins Hipólito
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 370091

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 3387/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 54188832/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.33 / R$ 3.300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 370241

DIÁRIA
Portaria: 3357/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento nos escritórios locais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU, 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 
5921344/ANDRÉ LUIZ PINHEIRO (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS 
22/10/2018 A 25/10/2018

Protocolo: 370251
Portaria: 3359/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa no escritório de Ulianópolis. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: 
ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 5861667/JOSINO FILHO GOMES 
DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 0,5 DIÁRIAS 26/10/2018 
A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 370256
Portaria: 3362/2018 Objetivo: Dar apoio na realização da 
captura de morcegos hematófagos em propriedades rurais, 
localizadas na Vila do Macaco, Ilha do Arroz, Boa Vista e Taperinha. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PEIXE-
BOI/PA Destino: QUATIPURU/PA Servidor: 54189780/MADSON 
ANTONIO BULHÕES CAVALCANTE (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 
DIÁRIAS 15/10/2018 A 19/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 370260
Portaria: 3413/2018 Objetivo: Participar da execução de 
ações de levantamento fi tossanitário, para detecção de pragas, 
em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS /PA Servidor: 54187029/CLECIO LEANDRO GOMES 
DE MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 
08/10/2018 A 12/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 370281
Portaria: 3358/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento nas Ulsas, EAC e Postos de Atendimento 
desta jurisdição. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: XINGUARA/PA Destino: BANNACH, RIO MARIA/PA 
Servidor: 5797691/CLÉCIO WITECK (GERENTE REGIONAL) / 2,5 
DIÁRIAS 15/10/2018 A 17/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 370252
Portaria: 3360/2018 Objetivo: Realizar captura de morcegos 
hematófagos em propriedades rurais, localizadas na Vila do 
Macaco, Ilha do Arroz, Boa Vista e Taperinha. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA 
Destino: QUATIPURU/PA Servidor: 57224213/NELSON JOSE 
DE LIMA FERNANDES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
4,5 DIÁRIAS 15/10/2018 A 19/10/2018 Servidor: 54196745/ 
CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 15/10/2018 A 19/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 370257


